
 الجمـــــهـــورية الجــــزائرية الديمقــــــــراطيـة الشعبيــــــــة
République Algérienne Démocratique et Populaire  

التـعلـــيــــم العــــــالـي و البحـــــــث العلــــمـــــــــــــي وزارة  
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 -عيــــــن تمـــــوشنت-المركـــــز الجامعـــــــــي بلحـاج بـــــوشعــيب 
Centre Universitaire BELHADJ Bouchaib -Ain Témouchent-  

 

Domaine de Sciences et Technologie 

Institut de la Technologie 

Département de Génie de l’Eau et de l’Environnement 

Mémoire de fin d’études pour l’obtention du diplôme de Master   

Filière : Hydraulique 

Spécialité : Hydraulique Urbaine 

Thème : 

 

 

Soutenu : Le 03 Juin 2018 à 13h00 
[...]
P : Précipitation moyenne annuelle (mm) ; 

M : Moyenne des températures maximale du mois le plus chaud (°K) ; 

m : moyenne des températures minimale du mois le plus froid (°K). 

Dans notre cas: 

P= 505.3 mm  

M = 34+273 =307 °K 

m=13+273=286 °K  

⇒Q =  2000 ×  0.5053/(3072 −  2862) ⇒ Q =  81.15  

D’après le diagramme bioclimatique d'Emberger (Figure II.14), notre zone d’étude est 

située dans l’étage bioclimatique semi-aride à hiver chaud. 

 

 

Figure II.14. La position d’Ain Témouchent dans le diagramme d’Emberger. 

 

0

20

40

60

80

100

120

-1 0 0.5 1 1.5 2 2.5 3.5 4 4.5 5.5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Hiver
Froid

Hiver Frais Hiver Doux Hiver Chaud

Q = f(m)

Saharien Aride Semi-Aride

Ain
Témouchent



Chapitre 02. Présentation de la zone d’étude                                                                    TAYEB Ilies & NAIMI Réda 

 

50 
 

II.8.8. Le diagramme ombrothermique de Bagnouls et Gaussen 

On utilise une méthode très simple efficace de discrimination entre la saison sèche et la 

saison pluvieuse : le critère P = 2T (Diagramme de Bagnouls et Gaussen) 

D’après les résultats obtenus (Figure II.15) on déduit que la période de sécheresse dure 

6 mois et donc c’est  a partir du mois de Mai jusqu’au mois d’Octobre. 

 

 

Figure II.15. Le diagramme ombrothermique période (1974-2010) [27]. 

 

II.8.9. L’indice d’Emanuel De Martonne  

L’indice de l’aridité, noté I, est un indicateur quantitatif du degré d’aridité d’une région. 

Pour le calculer, on utilise la relation suivante : 

I =
P

T + 10
 

Avec: 

P: Précipitation moyenne annuelle (mm) ; 

T: Température moyenne mensuelle (°C). 

Au niveau mondial, De Martonne a proposé six grands types de macroclimats allant des 

zones désertiques ou hyperarides (I < 5) aux zones humides à forêt prépondérante (I > 

30). En général, l’aridité augmente quand la valeur de l’indice diminue. 

 

 

 

Jan Fev Mar Avr Mai Juin Juil Août Sep Oct Nov Dec

P (mm) 71 50.9 48.9 49.9 19.7 7.7 2.2 4.2 21.2 56.7 87 85.9

2T (°C) 30 32 36 40 46 56 64 66 60 50 40 34

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2
T

(°
C

)
P

(m
m

)

P = 2T



Chapitre 02. Présentation de la zone d’étude                                                                    TAYEB Ilies & NAIMI Réda 

 

51 
 

Tableau II.6. La limite des climats, l’indice climatique De Martonne [21]. 

Valeur de I Type de climat Irrigation 

I ≤ 5 Désertique Indispensable 

5 < I ≤ 10 Très sec Indispensable 

10 < I ≤ 20 Sec Souvent indispensable 

20 < I ≤ 30 Relativement Humide Parfois utile 

I > 30 Humide Inutile 

 

 

Figure II.16. L’indice d’aridité en (°C). 

 

Selon les résultats obtenus on déduit que le climat dans notre région est du type sec 

donc l’irrigation est souvent indispensable.  

 

II.9. La station d’épuration d’Ain Témouchent 

La station d’épuration d’Ain Témouchent à boue activée à faible charge avec 

déphosphoration se situe dans le rayon Ain Témouchent, Chaabat El Leham et Sidi Ben 

Adda (Figure II.17), à proximité de la route nationale RN01 vers Terga limitée à l’est par 

le poste police de la ville, au sud par la route nationale RN02 (vers Oran), au nord par 

l’oued Senane, à l’ouest par des habitations. 

La station d’épuration gérée et exploitée par l’office national de l’assainissement, 

réalisée en collaboration de deux entreprises Hydrotraitement (Algérie) et Comsa 

Incorporation  (Espagne) sur une durée de 19mois avec un montant de 2 milliards de 

Dinar Algérien, l’étude a été réalisée en collaboration de deux bureaux d’études experts 

El Bina (Algérie) et Enco Engineering (Italie). 

19.9 19.4
18.1

16.8
15.3

13.3
12 11.7 12.6

14.4
16.8

18.7

Jan Fev Mar Avr Mai Juin Juil Août Sep Oct Nov Dec

I (°C)

I (°C)

http://www.enco.org/


Chapitre 02. Présentation de la zone d’étude                                                                    TAYEB Ilies & NAIMI Réda 

 

52 
 

 

Figure II.17. La situation de la STEP sur l’imagerie satellitaire de Google Earth. 

 

La station d’épuration s’étend sur une surface de 6 hectares, épure actuellement 2/3 des 

eaux usées de la ville d’Ain Témouchent et comme projet futur elle va épurer les eaux 

usées des deux communes ; Sidi Ben Adda et Chaabat El Leham.  

La station d’épuration est réalisée dans le but de : 

 La protection du milieu récepteur. 

 La protection du littoral. 

 La protection des eaux souterraines. 

 La réutilisation des eaux épurées et des boues produite dans le domaine agricole. 

 La lutte contre l’irrigation par les eaux usées. 

 

La STEP d’Ain Témouchent est équipée par deux filières : une pour les eaux usées et 

l’autre pour les boues. 

 

 

 

 

 



Chapitre 02. Présentation de la zone d’étude                                                                    TAYEB Ilies & NAIMI Réda 

 

53 
 

II.9.1. La description des ouvrages de traitement de la filière eaux 

II.9.1.1. Le déversoir d’orage 

Le déversoir d’orage installé à l’amont de la STEP a une longueur de 6 m à pour objectif 

la collecte entre le réseau de rejet et la STEP et la séparation entre les eaux pluviales et 

domestiques. 

De ce déversoir les eaux usées diluées seront véhiculées gravitairement vers la STEP 

(puits de réception) par une conduite de diamètre 800 mm en béton et sur une longueur 

de 250 m. 

Les eaux excédantes au 3Q24, seront déviées latéralement vers l’oued par le biais d’un 

canal [28]. 

 

Figure II.18. Le déversoir d’orage. 

 

II.9.1.2. Le prétraitement : comporte les procèdes suivants : 

a. Le dégrillage 

Le dégrillage est destiné à piéger les matières plus ou moins volumineuses et les déchets 

de toutes sortes contenus dans le chenal d’admission d’un ouvrage hydraulique ou au 

stade de prétraitement d'eaux usées domestiques, agricoles ou industrielles, pour 



Chapitre 02. Présentation de la zone d’étude                                                                    TAYEB Ilies & NAIMI Réda 

 

54 
 

permettre leur extraction puis stockage en benne et évacuation vers une voie de 

traitement. 

La STEP d’Ain Témouchent est composée de deux grilles sont les suivante : 

 

 Grille mécanique grossière  

La grille mécanique grossière motorisée pour le prétraitement est du type, elle est 

réalisée en AISI 304 et fonctionne automatiquement suivant l’augmentation de niveau 

amont (largeur 1000 mm, espacement des barreaux 35 mm, épaisseur des barreaux  

15 mm) [28]. 

 

Figure II.19. La grille mécanique grossière. 

 

 Grilles fines motorisées  

Les deux grilles fines sub-verticales sont installées, dont l’inclinaison est de 85°, la 

largeur est de 1000 mm, l’espacement entre les barreaux est de 3 m, la hauteur de 

déchargement par rapport au fond du canal est de 45 mm, avec la possibilité de 

fonctionner simultanément ensemble dans le cas du débit égal à 3Q24 [28]. 

 



Chapitre 02. Présentation de la zone d’étude                                                                    TAYEB Ilies & NAIMI Réda 

 

55 
 

 

Figure II.20. Les grilles fines motorisées. 

 

b. Le dessablage-déshuilage  

Le dessablage et le déshuilage-dégraissage consistent à faire passer l’eau dans des 

bassins où la réduction de vitesse d’écoulement fait se déposer les sables et flotter les 

graisses. L’injection des microbulles d’air permet d’accélérer la flottation des graisses. 

Les sables sont récupérés par pompage alors que les graisses sont raclées en surface. 

Les deux déssableurs - déshuileurs installés sont aptes à satisfaire le rejet jusqu’au 2030 

avec un volume de 120 m3 chacun, une largeur de 5.7 m, une hauteur de 5 m, une 

superficie utile de 10 m2 et une longueur de 12 mètres. 

Les sables et les graisses sont récupérés au moyen d’un pont mobile motorisé équipé 

d’un racleur de fond pour les sables .Les éléments flottants de même que les huiles sont 

évacuées au moyen d’un pont racleur dans deux bassins de stockage ayant une capacité 

de 20 m3 (2×2×5 mètres) chacun, incorporés dans le coté aval des déssableurs. 

Le sable décanté dans le fond du bassin est déplacé par raclage dans la fosse située à 

l’entré des déssableurs .Une pompe pneumatique récupère par intermittence les sables 

en les refoulant dans un dispositif de lavage .Le temps de rétention prévu pour un débit 

moyen étant de 25 minutes, et un rendement de 98.5 % pour des granulométries 



Chapitre 02. Présentation de la zone d’étude                                                                    TAYEB Ilies & NAIMI Réda 

 

56 
 

comprises entre 0.12 et 0.16 mm, les deux compresseurs pour le fonctionnement du 

système « air lift » sont situés dans un local incorporé dans la partie inferieur des 

déssableurs vers l’entrée des eaux, dans la STEP d’Ain Témouchent cette installation 

joue le rôle d’un décanteur primaire [28]. 

 

 Figure II.21. Les deux déssableurs–déshuileurs. 

 

III.9.1.3. Le traitement secondaire ou biologique  

La dénitrification biologique peut être définit comme un processus à travers lequel les 

microorganismes réduisent les ions du nitrate et de l’azote gazeux (N2). 

Ce phénomène étant présent avec le processus principal de l’élimination du DBO5, dans 

les installations de traitement biologique à boues activées. 

Dans le STEP d’Ain Témouchent, il existe deux bassins de dénitrification, dont les 

dimensions sont : hauteur utile 4.75 m, largeur 20 m, et une longueur de 22 m.  

Le processus de dissimilation des nitrates survient à travers une série de réactions 

complexes de catalyse des enzymes en deux étapes : 

Dans la première, les nitrates sont réduits en nitrites, dans la deuxième les nitrites sont 

réduits en azote gazeux (N2). 



Chapitre 02. Présentation de la zone d’étude                                                                    TAYEB Ilies & NAIMI Réda 

 

57 
 

Au cours de cette section les eaux usées sont soumises à une forte agitation à l’aide 

d’une série de mélangeurs agissant en contre courant .Ce type d’appareil dérive par sa 

conception des pompes submersibles, il présente des caractéristiques de mélange 

optimal. 

Les eaux sortant du bassin de dénitrification débordent le mur de séparation qui fait la 

fonction de déversoir pour obtenir un déplacement uniforme sur toute la largeur du 

bassin.sur le fond de bassin est prévue un réseau des diffuseurs d’air de type à 

membrane ayant une porosité de 60 µ. 

Pour chaque bassin il existe un compresseur d’alimentation d’air à vitesse fixe (débit 

d’air 4700 m3/h), et un deuxième à débit d’air variable de 2350 à 4500 m3/h équipé d’un 

convertisseur de fréquence asservi à l’instrument de la mesure de l’oxygène dissous 

[28]. 

 La nitrification : 

2NH4
+ + 3O2 →  2NO2

− + 4H+ + 2H2O 

2NO2
− + O2 →  2NO3

− 

 La dénitrification :  

NO3
− → NO2

− → NO → N2O → N2 

 

Figure II.22. Les bassins d’aération. 



Chapitre 02. Présentation de la zone d’étude                                                                    TAYEB Ilies & NAIMI Réda 

 

58 
 

III.9.1.4. Le traitement tertiaire 

a. La clarification 

La STEP d’Ain Témouchent dispose de deux décanteurs secondaires circulaires à 

traction périphérique ayant pour chacun un diamètre de 25 m et une hauteur totale de 

4.4 m. Le décanteur est équipé d’un racleur de fond, d’un déflecteur central de 

distribution radiale, d’une lame superficielle pour l’évacuation des écumes vers la boive 

à écumes reliée à un puits et d’une pompe mobile assura l’évacuation de ces écumes 

avec les huiles et les graisses [28]. 

 

Figure II.23. Le décanteur secondaire. 

 

b. La clarifloculation  

Les eaux venant des clarificateurs sont dirigées vers un puits répartiteur, et être 

mélangées avec le chlorure ferrique par l’intermédiaire d’un agitateur rapide, puis elles 

seront séparées et dirigées chacune vers le clarifloculateur pour la précipitation du 

phosphore sous forme des boues chimiques, au moyen du puits des boues chimiques, ces 

dernières sont évacuées dans l’épaississeur [28]. 

 

 



Chapitre 02. Présentation de la zone d’étude                                                                    TAYEB Ilies & NAIMI Réda 

 

59 
 

 

Figure II.24. Le clarifloculateur. 

 

c. La désinfection  

Notre installation contient un bassin de désinfection dont les dimensions sont : une 

hauteur de 2.75 m, une largeur de 5m, et une longueur de 23 m, on utilise comme réactif 

pour la désinfection l’hypochlorite de sodium (NaClO). 

La solution de l’hypochlorite de sodium est un produit instable, mais sa décomposition 

peut être contrôlée en augmentant la valeur du ph jusqu’au 11, en évitant la présence 

des ions métalliques qui ont l’effet de catalyseur de la décomposition. 

Même pour un local isolé thermiquement et à l’abri de la lumière, le temps de stockage 

doit être limité à 60 jours [28]. 



Chapitre 02. Présentation de la zone d’étude                                                                    TAYEB Ilies & NAIMI Réda 

 

60 
 

 

Figure II.25. Le bassin de désinfection. 

 

III.9.2. La description des ouvrages de traitement de la filière boues 

II.9.2.1.Recyclage et évacuation des boues en excès 

On soustrait les boues activées du fond de clarifloculateur et on les renvois en tête de 

traitement biologique, afin de régénérer celui-ci et d’y maintenir une concentration 

sensiblement constante en micro-organismes épurateurs. 

L’opération de recyclage est assurée pour chaque ligne par une pompe submergée et 

une deuxième pompe de réserve, placées dans un puits, les caractéristiques de ces 

pompes sont les suivantes : débit unitaire 466 m3/h, hauteur manométrique 6,5 m. 

Dans chaque ligne de recyclage est placé un débitmètre à induction électromagnétique 

accouplé à une vanne motorisée pour permettre la possibilité d’adapter le débit de 

recyclage en fonction de celui à l’entrée de la STEP [28]. 

 

III.9.2.2. L’épaississement des boues biologiques et chimiques 

Les boues en excès sont dirigées vers  un épaississeur circulaire dont le diamètre est de 

16 m, et la hauteur utile totale est de 4.5 m, on applique la mécanisation dans la cuve à 

radier à faible pente, c'est-à-dire un système de raclage et d’agitation lente dont le but de 



Chapitre 02. Présentation de la zone d’étude                                                                    TAYEB Ilies & NAIMI Réda 

 

61 
 

faciliter le glissement des boues vers la fosse centrale d’où elles sont extraites et de 

permettre le dégagement de l’eau interstitielle et des gaz occlue dans les boues. 

L’épaississement est un investissement supplémentaire et une source d’éventuelles 

nuisances mais ceci est largement compensé par les gains sur la filière aval : 

 Réduction de la taille des digesteurs anaérobies ou des réacteurs de stabilisation 

aérobie. 

 Suppression des épaississeurs en aval des procédés de stabilisation biologique et 

donc diminution des retours de pollution en tête de station. 

 Possibilité d’extraire des boues diluées des décanteurs primaires, évitant ainsi les 

fermentations dans ces ouvrages, entraînant moussage et foisonnement (bactéries 

filamenteuses) en traitement biologique. 

 Généralement réduction des taux de conditionnement en amont de la 

déshydratation. 

 Augmentation de la production des appareils de déshydratation et réduction des 

consommations d’énergie. 

 Très nette diminution des débits de pompage, des conduites de transfert et des 

éventuels stockages intermédiaires [28]. 

 

Figure II.26. L’épaississeur de la boue. 



Chapitre 02. Présentation de la zone d’étude                                                                    TAYEB Ilies & NAIMI Réda 

 

62 
 

III.9.2.3. La déshydratation des boues 

La déshydratation constitue la deuxième étape de réduction de volume des boues au 

cours de laquelle on réalise sur les boues concentrées, stabilisées ou non une 

élimination plus au moins poussée de leurs humidité résiduelle, au niveau de notre 

STEP on traite la déshydration des boues par lits de séchage et par bande presseuse 

[28]. 

 

 Le lit de séchage 

La station comporte 6 lits de séchage, dont les dimensions de chaque lit a une longueur 

de 20 m, et une largeur de 5 m, la surface de séchage est dimensionnée pour une 

capacité de production de 0.2 à 0.6 Kg MS/m2 jour, la durée de séchage est d’environs 4 

à 6 semaines, mais elle peut atteindre 3 à 4 mois dans des conditions météorologiques 

défavorables [28]. 

 

Figure II.27. Les lits de séchage. 

 

 Les bandes presseuses 

La déshydratation des boues est conduite sur filtres à bandes presseuses classiques. Il 

existe deux bandes presseuses dans un local de déshydratation approprié, chaque bande 



Chapitre 02. Présentation de la zone d’étude                                                                    TAYEB Ilies & NAIMI Réda 

 

63 
 

a une largeur de toiles de 2500 mm ,et une capacité de séchage des boues de 240 

KgMST/h mètre de largeur, pendant une période de fonctionnement de 8 heures par 

jours, en travaillant 5 jours par semaine [28]. 

 

Figure II.28. Les bandes presseuses. 

 

II.10. Conclusion 

Ce chapitre nous a permis : 

 La présentation des diverses situations de la ville d’Ain Témouchent 

(géographique, géologique, topographique, hydrologique, hydraulique, hydrogéologique 

et climatologiques) 

 La description de la station d’épuration des eaux usées d’Ain Témouchent, ses 

caractéristiques, son procédé épuratoire, ces infrastructures et les dimensions de 

chaque ouvrage. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARTIE 02 : 

Partie Expérimentale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 
 

Chapitre 03 

Evaluation de la qualité des eaux usées 

 

III.1. Introduction 

Afin de déterminer les différents paramètres permettant d’évaluer la qualité des eaux de 

la STEP d’Ain Témouchent ainsi de déterminer la possibilité d’irrigation à partir des 

eaux épurées, une série des analyses a été faite.  

Les analyses microbiologiques des eaux usées brutes et épurées ont été réalisées au 

niveau du laboratoire de l’hygiène de la wilaya qui est géré par l’équipe technique de la 

direction de la santé publique. 

Les analyses physicochimiques des eaux usées brutes et épurées ont été faites au niveau 

du laboratoire de la STEP qui est géré par l’équipe technique de l’office national de 

l’assainissement. 

 

III.2. Résultats et discussions 

III.2.1. La qualité physicochimique 

Dans cette partie nous allons discuter sur le rendement physicochimique de la STEP 

d’Ain Témouchent et comparer les résultats des analyses obtenus avec les normes 

Algérienne d’irrigation (voir Annexe 03) 

 

III.2.1.1. Le rendement épuratoire  

Le rendement épuratoire la station d’épuration est calculé par la formule suivante : 

ŋ =
ŋMES + ŋDCO + ŋDBO5

3
 

ŋ =
CmBrute − CmTraitée

CmBrute
 

Cm : la charge massique. 

 

La figure suivante (Figure III.1) nous présente la qualité des eaux usées à l’entrée et à la 

sortie des principaux paramètres tels que la demande biochimique en oxygène DBO5, la 

conductivité électrique CE … etc.  

 



Chapitre 03. Evaluation de la qualité des eaux usées                                                      TAYEB Ilies & NAIMI Réda 

66 
 

 

 

Figure III.1. Les résultats des analyses physico-chimiques [32]. 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Brutes Traitées Brutes Traitées Brutes Traitées Brutes Traitées Brutes Traitées Brutes Traitées Brutes Traitées Brutes Traitées

DBO5 (mg/l) DCO (mg/l) N-NO3
(0.01mg/l)

NT (0.1mg/l) PT (0.01mg/l) MES (mg/l) PH (0.01) CE (ms/m)

L
a

 c
h

a
rg

e
 m

a
ss

iq
u

e

Le paramètre physicochimique

Mai

Juin

Juil

Août

Sept

Oct



Chapitre 03. Evaluation de la qualité des eaux usées                                                      TAYEB Ilies & NAIMI Réda 

67 
 

ŋ =
ŋMES + ŋDCO + ŋDBO5

3
= 94.345% 

La (Figure III.1) nous à permis de calculer le rendement de la STEP d’Ain Témouchent 

qui est égal à 94.345%, le rendement est excellent ce qui prouve que les ouvrages 